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特定非営利活動法人ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞﾗﾍﾞﾙｼﾞｬﾊﾟﾝ特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 2,749,241 
   普通　預金 10,837,153   前　受　金 41,397 
    現金・預金 計 10,837,153   預　り　金 109,992 
  （売上債権）   仮　受　金 113,403 
   売　掛　金 1,195,801   未払法人税等 105,500 
   未　収　金 356,113   未払消費税 515,300 
   貸倒引当金 △ 8,034    流動負債  計 3,634,833 
    売上債権 計 1,543,880 負債の部合計 3,634,833 
  （棚卸資産）
   在庫品 174,105  【正味財産】
    棚卸資産  計 174,105   前期繰越正味財産額 9,487,741 
  （その他流動資産）   当期正味財産増減額 370,864 
   仮　払　金 200,000    正味財産　計 9,858,605 
    その他流動資産  計 200,000 正味財産の部合計 9,858,605 
     流動資産合計 12,755,138 
 【固定資産】
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 738,300 
    投資その他の資産  計 738,300 
     固定資産合計 738,300 

資産の部合計 13,493,438 負債・正味財産の部合計 13,493,438 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部

全事業所 2015年 3月31日 現在
特定非営利活動法人ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ・ﾗﾍﾞﾙ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通　預金 10,837,153 
        三井住友銀行 (10,831,363)
        郵便振替口座 (5,790)
        現金・預金 計 10,837,153 
    （売上債権）
      売　掛　金 1,195,801 
      未　収　金 356,113 
      貸倒引当金 △ 8,034 
        売上債権 計 1,543,880 
    （棚卸資産）
      在庫品 174,105 
        棚卸資産  計 174,105 
    （その他流動資産）
      仮　払　金 200,000 
        その他流動資産  計 200,000 
          流動資産合計 12,755,138 
  【固定資産】
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 738,300 
        投資その他の資産  計 738,300 
          固定資産合計 738,300 
            資産の部  合計 13,493,438 

  【流動負債】
    未　払　金 2,749,241 
    前　受　金 41,397 
    預　り　金 109,992 
    仮　受　金 113,403 
    未払法人税等 105,500 
    未払消費税 515,300 
      流動負債  計 3,634,833 
        負債の部  合計 3,634,833 

        正味財産 9,858,605 

特定非営利活動法人ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ・ﾗﾍﾞﾙ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ
2015年 3月31日 現在

財　産　目　録

《資産の部》

《負債の部》



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 180,000 
    賛助会員受取会費 30,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 409,550 
    協賛金 58,311 
  【受取助成金等】
    受取助成金 700,000 
  【事業収入】
    ライセンス料 26,388,429 
    初回登録料 1,047,600 
    年間登録料 4,538,700 
    年間ライセンス登録料 619,737 
    講演料 226,649 
    商品売上 219,285 
    広報・販促物売上 163,284 
  【その他収益】
    受取　利息 2,096 
    為替　差益 62,440 
    雑　収　益 125,010 
      経常収益  計 34,771,091 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当 12,011,230 
      役員　報酬 332,500 
      インターン活動支援金 623,449 
      退職給付費用 542,178 
      通　勤　費 541,622 
      法定福利費 1,871,974 
      福利厚生費 201,653 
      人件費計 16,124,606 
    （その他経費）
      監査業務委託費 540,000 
      監査旅費 40,906 
      FLO-CERT支払 644,520 
      FLO出張旅費 600,486 
        売上　原価 94,685 
      FLOメンバー料 7,082,110 
      広報販促物作成費 1,060,239 
　　　印刷経費 115,690 
      会　議　費 230,864 
      旅費交通費 185,304 
      連携活動費 107,000 
      通信費 390,349 
      荷造運賃 13,439 
      消耗品　費 417,455 
      水道光熱費 177,016 
      地代　家賃 3,029,978 
      新聞図書費 83,455 
      減価償却費 214,010 
      保　険　料 34,583 
      慶　弔　費 28,500 
      リース　料 54,200 
      租税　公課 852,594 
      研　修　費 124,194 

特定非営利活動法人ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ・ﾗﾍﾞﾙ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ
自 2014年 4月 1日  至 2015年 3月31日

活　動　計　算　書



[税込]（単位：円）

全事業所
特定非営利活動法人ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ・ﾗﾍﾞﾙ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ

自 2014年 4月 1日  至 2015年 3月31日

活　動　計　算　書

      支払手数料 593,558 
      管理　諸費 142,016 
      為替　差損 6,435 
      雑　　　費 37,035 
      その他事業支出 △ 8,936 
        その他経費計 16,891,685 
          事業費  計 33,016,291 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 632,170 
      役員　報酬 17,500 
      インターン活動支援金 32,814 
      退職給付費用 28,532 
      通　勤　費 28,506 
      法定福利費 98,525 
      福利厚生費 10,611 
        人件費計 848,658 
    （その他経費）
      印刷経費 6,085 
      会　議　費 6,810 
      旅費交通費 3,822 
      通信費 20,336 
      荷造運賃 35 
      消耗品費 21,723 
      水道光熱費 9,314 
      地代　家賃 159,478 
      新聞図書費 3,409 
      減価償却費 11,263 
      保　険　料 1,557 
      慶　弔　費 1,500 
      リース　料 2,852 
      租税　公課 44,661 
      支払手数料 24,628 
      管理　諸費 7,471 
      理事会活動費 102,981 
      研修費 1,806 
      雑　　　費 47 
        その他経費計 429,778 
          管理費  計 1,278,436 
            経常費用  計 34,294,727 
              当期経常増減額 476,364 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 476,364 
    法人税、住民税及び事業税 105,500 
    経理区分振替額 0 
      当期正味財産増減額 370,864 
      前期繰越正味財産額 9,487,741 
      次期繰越正味財産額 9,858,605 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
  原価法の最終仕入れ原価法
(2) 固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(3) 引当金の計上基準
　貸倒引当金:\8,034
(4) 消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式・簡易課税によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
　　什器・備品 95,350 129,923 225,273 0 0 0

合計 95,350 129,923 225,273 0 0 0

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ・ﾗﾍﾞﾙ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ 2015年 3月31日 現在



[税込]（単位：円）

科目
認証・ライセン

ス事業
広報事業

FLO・FLJネット
ワーク

事業部門計

（人件費）
  給料　手当 6,953,870 3,793,020 1,264,340 12,011,230 
  役員　報酬 192,500 105,000 35,000 332,500 
  インターン活動支援金 360,945 196,878 65,626 623,449 
  退職給付費用 313,894 171,213 57,071 542,178 
  通　勤　費 313,570 171,039 57,013 541,622 
  法定福利費 1,083,775 591,150 197,049 1,871,974 
  福利厚生費 116,745 63,680 21,228 201,653 
  人件費計 9,335,299 5,091,980 1,697,327 16,124,606 
（その他経費）
  監査業務委託費 540,000 0 0 540,000 
  監査旅費 40,906 0 0 40,906 
  FLO-CERT支払 644,520 0 0 644,520 
  FLO出張旅費 0 0 600,486 600,486 
  期首棚卸高 0 268,790 0 268,790 
  期末棚卸高 0 △ 174,105 0 △ 174,105 
  FLOメンバー料 0 0 7,082,110 7,082,110 
  広報販促物作成費 0 1,060,239 0 1,060,239 
  会議費 133,964 13,576 83,324 230,864 
  旅費交通費 129,328 48,324 7,652 185,304 
  連携活動費 17,000 90,000 0 107,000 
  通信費 242,544 109,671 38,134 390,349 
  荷造運賃 3,261 10,107 71 13,439 
  消耗品費 242,616 131,389 43,450 417,455 
  新聞図書費 56,190 20,449 6,816 83,455 
  保険料 17,127 14,342 3,114 34,583 
  租税公課 492,324 270,948 89,322 852,594 
  研修費 90,746 29,836 3,612 124,194 
  支払手数料 396,523 147,776 49,259 593,558 
  為替差損 6,435 0 0 6,435 
  雑費 514 36,428 93 37,035 
  印刷経費 66,977 36,534 12,179 115,690 
　水道光熱費 102,482 55,900 18,634 177,016 
　地代家賃 1,754,197 956,833 318,948 3,029,978 
  減価償却費 123,900 67,582 22,528 214,010 
　慶弔費 16,500 9,000 3,000 28,500 
　リース料 31,379 17,116 5,705 54,200 
　管理諸費 82,221 44,849 14,946 142,016 
  その他事業支出 △ 8,936 0 0 △ 8,936 
    その他経費計 5,222,718 3,265,584 8,403,383 16,891,685 

      合計 14,558,017 8,357,564 10,100,710 33,016,291 

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人ﾌｪｱﾄﾚｰﾄﾞ・ﾗﾍﾞﾙ・ｼﾞｬﾊﾟﾝ 2015年 3月31日 現在


